(a) Aunque á otro propósito, vease por lo que pueda convenir nuestra nota á la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

LEX I.—In uxore ducenda quatuor per Regem sunt attendenda, quod sit generose prosapie, quod sit pulchra, benè morigerata, dives: prosapia decet ad Regis et filiorum honorem; pulchritudo ad dilectionem, et ut filii nascantur decori, quod filiis Regum convenit bimum; boni mores ad majorem viri complacentiam, et ad pudoris custodiam; divitiæ ad majorem utilitatem Regis et natorum: si ista quatuor non simul reperiantur, ad minus adsint prosapia nobilis, et boni mores. Hoc dicit.

(1) Quatro cosas. Adde Isidor. lib. 9. etymol. cap. fin. quod in eligendo marito quatuor spectari solent: virtus, genus, pulchritudo, sapientia; et ex his sapientia potentior est ad amoris effectum: refert hæc quatuor Virgilius de Enea, quod his Dido impulsa est in amorem ejus, 4. Aeneidos ibi:

Quem sese ore ferens; quam forti pectore et armis!

Credo equidem (nec vana fides) genus esse Deorum.

Heu quibus ille,

Jactatus fati! quæ bella exhausta canebat!

In eligenda verò uxore adducit Isidorus easdem quatuor, de quibus hic, et subdit: «Melius esse, quod in eligenda uxore quærantur mores, quam pulchritudo; nunc autem, dicit ille, quæruntur illæ, quas aut divitiæ, aut forma, non quas prohibitas merum commendat.»

(2) La primera. Vide infra tit. sequent. l. 12.

(3) Linaje. Præsumptio enim est contra creatos ex mala stirpe, vide Joan. de Plat. in l. si cohortatis, C. de cohortatib. lib. 12.

(4) Fermosos. Ut dicit Joan. Faber in rubric. Iustit. de nuptiis.

(5) Por de buena ventura. Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum, et hauriet jucunditatem à Domino, Proverb. cap. 18. v. 22.

(6) Fallar. Vide l. 6. tit. 9. infra ead. Partit.

(7) Costumbres. Vide Bald. in l. vidue, C. de nupt. et etiam est attendenda in nuptiis contrahendis bona fama, vide eundem in l. si furiosi, C. de nupt. et adde l. 12. tit. 7. infra, ead. Partit.

(8) La fermosura. Vide quod dicit Ambros. in lib. de Abraham, cap. 2. et super Luc. cap. 18. in v. facilius est, etc. ibi: Quod boni faciunt pettores in uxore ducenda, ut mores discutiant, non decorem, neque aspectus offensione revo-centur, cum virtute animi provocantur: et dicit Chrysost. super Psalm. 50. homil. 1. quid enim est speciosa mulier? Sepulchrum de albatum, nisi fuerit sobria, casta, pudica. Pulchritudo autem est sine his virtutibus præcipitium patens, venenum insipientibus compositum.

(9) E la riqueza. Ille enim dicitur dives, qui bonis moribus abundat, Bald. in l. humilem, C. de incest. nupt. et adde, contra contrahentes matrimonium ratione dotis, Guilliel. Benedict. in repetitione cap. Ragnatius, in parte cuidam Petro, fol. 418. colum. 5. et vide que dicit Ambros. in lib. 1. Abraham. cap. 2. colum. 2. et cap.